C Cellam sancti Maximini, nusquam sancti Hilarii nomine appellatam contendit Zyllesius, ubi supra, et hoc est præcipuum contra sinceritatem hujus diplomatici argumentum, quod tamen negantis est, neque fidem asserentis elevat. Zyllesius asserit sancti Maximini cœnobium a sancto Agricio primum fuisse sancto Joanni evangelistæ dicatum, diplomaticate a nobis mox elendo, ad ann. 633, infra (Col. 522). Se i illud diploma spurium, cum Mabillonio, Cointio, Illorenio, et alii declarabimus. Ergo ruit Zyllesii argumentatio. Nec felicius oppugnat, cum miratur Dagobertum nomen suum subjectum diplomatici litteris expressisse. Hic enim fuit mos Dagoberti, qui scribendi peritus fuit. Vide subscriptiones quas apposuit diplomatici egregio quod æri incisum exhibuit Mabillonius, de Re diplom., suppl. pag. 70, et nos edidimus (Supra, col. 507).

Aliud, haud minoris momenti sumitur argumentum ex judicio anno 953 lato in controversia Roberi, episcopi Trevirensis, quod videre est in Collect. conc. Gall., t. XIII, col. 937 et 524.

mus, et annuli nostri impressione signare jussiinus. Dagobertus, rex Francorum \*,... Cunibertus, gratia Dei, Coloniensis archiepiscopus. Abbo, Metensis episcopus. Principius, Spirensis episcopus. Pipinius, major-domus.

## XHI.

*Diploma Dagoberti I, regis Francorum, quo donat Sigiranno locum Longoretum ad monasterium construendum, et Milepecum ad construendam basilicam* (ann. 632).

Cum per universum mundum fides Christiana [Samm., Christianæ] religionis ab apostolis sacra eroganda, doctoribus, prodigiis et miraculorum signis praeceuntibus [Samm., premitibus], Christi praemissio nomine divulgaretur, innumera multitudo populi totius conditionis ad sacramentum baptismi, purificandi noxa veteris culpe confluebant; Clodoveus ergo, Francorum rex, predicatione sancti Remigii [Samm., sancti Remigii, Rem. episcopi, divino afflato spiramine, ab eodem, primus Francorum regum, baptismi] baptismi lavacrum sacrae purificationis suscepit, a quo nempe ego Dagobertus, filius Clotarii regis, filii Chilperici, filii Clotarii, filii Childeberti [Samm., filius Clotarii regis ab eodem Clodoveo], ab eodem Clodovico, primo nostrorum fidei Christi imbuто, quintus, vitam sanguinis trahens, fidei Christi ac individua Trinitatis verus cultor, cuius nutu nec etiam astra resistunt, vel quidquid cœlo subsistit simulatur, cœlestis patriæ cohabitationem potiorem ducens, sacra loca pignoribus sanctorum præmissa, et a sanctis apostolorum iniciatoribus ædificata; a Deo mihi [Chop., nutu] concessis rebus augmentare, et etiam in quibus non fuerunt locis Christi memoriam non impiger [Chop., non fuerit locis Christi memoria impiger], fundata extruere cupio. Est etenim locus non longe a confinibus Pictavensis sen Turonensis pagi, uberrimus pascuis pecorum ac jnmentorum [Chop. add. innumeris], irriguus recursibus aquarum, atque amenus venerationi serarum, quo fuit mihi animus sepius commorari, qui [Chop., quin] etiam ob frequentiam regum, delectandi gratia, Longoretus a comitantibus vo-

\* Spatum vacuum hoc loco relictum est. Margini ascripsit Browerus: *Datum annum regni 12, qui concurrevit cum annis Christi 632 et 633, cum initium regni Dagoberti videatur repetendum a vere anni 632, ut plures diximus. Ex subscriptionibus quæ sequuntur, plures male convenient cum anno 12 regni Dagoberti. Principius Spirensis episcopus evasit anno 642; Abbo Metensis, anno 690. Vide Nov. Gall. Chr. t. V et XIII. Coloniensis præsul archiepiscopi nomine contra morem appellatur. Ex his, additas a neotericis subscriptiones suspicamur.*

Vulgaverunt hoc diploma Choppinus. Monasticon, lib. II, pag. 261, et Sammarthani, Gall. Christ. t. IV, pag. 828, qui illud ex veteri Codice membranaceo eruerunt, nec eo minus pro suspecto habuerunt. Fragmenta ejusdem, longo post tempore, editit Labbeus, Miscell. cur. t. II, pag. 443, ex schedis manuscriptis quas etiam suspectas faretur. Jam a sexaginta annis typis illud mandatum fuisse integrum videtur ignorasse, quod certe miratur, cum Labbeus fuerit veterum monumentorum indagator diligens, et in re bibliographica versatissimus. Id nos iterum

A cator \*, quem mihi placet dare Sigiranno mihi generi propinquuo, qui ab archidiaconatu Turonensem se feliciore vita frui desiderans, removens sub monachali norma, cum jam sibi juncis fratribus existentem vitam transigere mihi profitetur. Itaque ego Dagobertus, Francorum rex, tranquilla paer, divina præordinante clementia quietus, cum Clodoveo filio meo, quampluribus presentibus ex meis magnatibus, hunc supradictum locum in decursu Clasæ [Chop., Clasis] consitum, ac sancte Dei genitricis et semper virginis Mariæ honore prænotatum [Chop., prænotato], cum omni curia et honoribus ipsius curie pertinentibus, ecclesias cum deciniis, videlicet, et earum exequiis, et omni ecclesiastica redditione [Chop., jurisdictione], et etiam quidquid vel incultum, vel cultum terræ seu viarum publicarum rectigalibus ac silvarum pascariis, nec non et capite censi ex omnibus [Chop., censis et omnibus; Samm., censu ex omnibus] hominibus ad ipsam curiam pertinentibus, omnia nempe que esse videantur (a decursu Andrie usque transcursum Crozæ, circa fines Biturigensis ac Pictavensis confinii, quæ omnia meæ ditioni ac propriæ potestati dominice [Chop. et Samm., dominico] consistunt, donec et concedo, ac perpetuo tenore habenda confirmo, regali potentia et dignitate, Sigiranno Sigelaici filio comitis ac Turonum episcopi, quatenus qui secularibus pompis Biturigensis comitis filius abrenutians, castitate, custode virtutum, Deo placere gestiens, inhibe meis propriis rebus ac facultatibus, conobia-

B le monasterium, ut animo concipit, construere licet), et cum consortio fratrum, sub regulari monachorum ordine se Deo vivere devotentum [Chop., se Deo vovere protectione; Samm., se eo vivere devotionem] protectione Dei genitricis quæ potior est nostra, devoto [Chop., devotio] obsequio mysteriorum Dei, pro sua et nostrorum salute invigilare libeat. Hunc ergo locum mihi primordio constructionis [Samm., construens] præcipnum, parte salutiferi ligni quo Christus passus est, ac parte vestimenti Dei genitricis auro reconditum, seu Joannis Baptiste parte menti, et aliorum sanctorum reliquiis, quas a reli-

prelo committimus ex apographo quod cum origini sibi dicitur collatum, et quod nobiscum communicavit de hac nostra collectione vir optime meritus D. Turpin, congregationis sancti Mauri. Fragmenta Labbeana parenthesis inclusimus; varias lectiones aliquibus momenti, ex editis, inter uncos scipsumus. Autographum periisse D. Turpin monet, nota mss. ab iuso communicata, et interpolata arbitratur apographa vetera; verum in toto diplomatis contextu tot et tanta falsi indicia deprehendimus, ut totum censeamus fabricatum a falsario; quod ex sequentibus notis patet. De hoc instrumento ne verbum quidem facere dignatus est Mabillonius in Annalibus; et illud respuerunt auctores Novæ Gall. Christianæ, t. II, vag. 130.

\* Hic agitur de concessione Longoreti ad condendum monasterium, quasi hec præcesserit concessionem Mileperi: id autem pugnat cum gestis Sigiranni, cuius Vitam vides apud Labbeum, Bibl. mss., t. II, pag. 443, et Mabillonum, Acta SS. Ordin. S. Bened., sec. II, pag. 457. De his iterum infra (Col. 521, not. c).

giosis viris habemus, cum exorabili obsequio honestissimorum virorum, clericorum videlicet et monachorum laudes Deo decantantiū, sacro [sacro dicit apud Samm.] munimine adornamus; quatenus fidelis populus, hue orandi devotus adveniens, sciat suffragia quorum, Deo propitiante, implorare debeat. (Clodoveo etenim filio meo, quem in tranquillitate pacis et quietudinis, regno totius Francie mihi superstitem statuo<sup>a</sup>, commendo, moneo et præcipio, ut si, crescente numero monachorum in hoc loco consistentium, præter hæc quædam, aliquid ex nostris rebus seu facultatibus superaddere opus fuerit, paternali amore [Chop. et Samm., amore mei], Deo sibi remunerante, impendere non recuset. Et si quisquam ex hereditibus nostris aut collateralibus, vel propinquorum vel extraneorum invidioso furore impatiens, vel in maximo, vel in minimo hoc conturbare ac distrahere præsumpsit), cum diabolo gehennali perempturus igne, aut Sigiranno, seu sequacibus monachis in ævum [Samm., eum] Deo et sanctæ ejus matre Mariæ deservientibus, contrarius extiterit, regalis in eo exspectatur vindicta, et insuper dignus iræ Dei, cum his quibus in die judicii dicturus est: *Ite, maledicti, in ignem aeternum, qui paratus est diabolo et ministris ejus;* cum duobus filiis Chore, Daton, videlicet et Abiron, hiatu terræ vivus absorbeatur; aut cum Juda traditore cœ'o et terra percosus, in pulvere redactus, turbinibus ventorum expositus dispereat<sup>b</sup>. Ob firmatatem igitur perpetui tenoris hujus nostri doni, locum quem sibi Sigirannus jam dicit prævidisse [Chop., provisiisse] fore aptum ad construendam basilicam in honore sancti Petri, quem etiam Milepecum [Chop., Mu lepecum]

<sup>a</sup> Quod hic dicit Dagobertus, se statuisse ut post mortem suam totum Francie regnum celeret Clodoveo, cum historiis conciliari nequit. Ex Fredegarii enim Chronicō, cap. 76, discimus, vix nato Clodoveo, regnum quidem Neustrasiorum assignatum fuisse a Dagoberto, sed simul et Siegerberto filio natu majori regnum Austrasiorum. Id ergo et instrumenti falsitatem et falsarum ignorantiam prodit.

<sup>b</sup> In Chopino desunt omnia quæ antecedunt, a vobis, et si quispiam.

<sup>c</sup> Jam, ut ait Vita Sigiranni, in Labb. Bibl. mss. t. II, pag. 443, Milepeci cellulam intra saltus Briosne construxerat Sigirannus, in qua, aliquantisper temporis, sub sancto ordine fuerat conversatus, cum in eodem loco in praedium Flaujadi congruum monachorum adficiūm construxit, qui locus Longoretus dicebatur. Hæc autem præpoto tero ordine narrantur in diplome; unde non tantum adulteratum, ut Labbeo, Miscell. cur. t. II, pag. 414, visum est, non tantum ex duabus diplomatis (altero Dagoberti, altero Clodovei, quorum neutrum superest), dixerimus conflatum, ut conjicit Cointius, Ann. eccl. tom. III, pag. 36; sed a capite ad calcem conflictum, ex gestis Sigiranni susqueque mitis.

<sup>d</sup> Chop. et Sammarth. habent: *Culti vel inculsi esse videtur, infra metas supradictarum finium, ei monasterio assignamus, quatenus, etc.*

<sup>e</sup> Hic Chopinus desinit.

<sup>f</sup> Desunt apud Sammarthanos note chronologicae ab anno Incarnationis petitiæ. Utrum existant in quibusdam exemplarib; quæ Sammarthani non viderunt, unde fuerunt curis posterioribus expunctæ, an alia in exemplaria postmodum irreperierat, inquirere res ardua sane, sed superflua. Alii enim chara-

A vocat e, eum omnibus ecclesiis jam constructis, seu construendis, denotari præcipimus, et cum omnibus tam decimis quam pedagiis atque pascariis et ventigibus, et cunctis exitiis terrarum et silvarum, quidquid inde videlicet, cultui vel iunctui esse videtur, ut dictum est, infra metas supra litorum finis, quatenus supervenientes reges se defensores et auctores esse debere recognoscant hujus regalis cœnobii, ab omni insectatione persecutorum, si aliquid quispiam, quasi ex nostro dono vel fide [Chop., fredo, Samm., feodo] vel aliquo fraudulenti ingenio præripere præsumpsit<sup>g</sup>. Ego nempe Dagobertus et Clodoveus illius meus, regali potentia et dignitate, propriis manibus firmamus, authorizamus et confirmamus hoc donum sancte [Samm., donum devotione B sancte] Dei genitricis ac perpetue virginis Marie, honore cuius fieri præcipio altare in mea regali domo, ad celebrandum solemne sacrificium, quoque per amplius construatur aedificium. Ann. ab Incarnatione Domini sexcentesimo trigesimo secundo<sup>h</sup>. Vusseodo [Sammarth., Vulso] episcopali sede Biturigæ civitatis residente: inductione vi, epacta xi, luna viii. S. domini Dagoberti. S. Pipini, ducis Regie domus. S. Ebroini. S. Clodovei. S. Odonis comitis [Sammarth., S. Ebronii, S. Dodonis comitis; sic et Labb.] S. Bosonis archichavisi. S. Theodorici præcentoris. Sigiranno dictante firmatum est<sup>i</sup>.

#### XIV.

*Diploma Dagoberti I, regis Francorum, quo, inquisitione facta de originibus monasterii S. Maximini (Trevirensis), dona ei privilegia et collata confirmat, et ipse dona nova confert<sup>j</sup> (ann. 633).*

In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti<sup>k</sup>.

cteres chronologici, quos fabricator videtur agglomerasse ut majorem commentatio instrumento fidem conciliaret, fidem omnem admittunt. Indictio, epacta, luna, hic appositæ, inter se non convenient, nec tunc temporis diplomaticis apponēbantur. Annus a Vulso pontificatu repetitus, æque falsum prodit, cum non nisi tribus post mortem Dagoberti anni Vulso episcopi nomen assumere potuerit, anno 641 in conditum episcopi Bituricensis assumptus, Gall. Christ. Edit. 2, t. II, pag. 130. Alia falsi indicia ex style et formulis hic adducere sit longum et supervacaneum ducimus. Sub anno 632 hoc diploma collocamus, cum hunc annum expressis verbis exhibeat. Ex synchronismis quidem, annis posterioribus adjudicandem videtur; neque enim anno 632 natus erat filius Dagoberti Clodoveus. Sed perpendere nobis non incumbit quo anno datum fuerit hoc diploma, quod suppositum monstravimus; et huic anno illud debuimus colligare, quo datum fuisse singitur.

<sup>j</sup> Labbeus hic habet S. Clodovei.

<sup>k</sup> Vulgavit Miræus inter diplomata Belgica, t. I, pag. 124, et monuit autographum in archivo sancti Maximini servatum, ostensum fuisse Rosweido, anno 1624. Idem diploma ex eodem autographo typis exprimi curavit, anno 1638, Zyllexius, Defensio abbatis sancti Maximini, part. I, pag. 8, et part. III, pag. 9, cum monogrammate Dagoberti æri inciso, et sigillo ejusdem regis quo vallatum ait, quodque testatur existare integrum et illusum. Sæpius illud recusum habemus: in Annal. ecclesiasticis a Cointio, t. III, pag. 6; in Anna-

<sup>l</sup> Ex hac invocationis formula, sub regibus Merovingiis insolita, primam Mabilionius, de Re diplom., pag. 218, suspicionis rationem petit.

tam signavimus. ( Datum quo*j* fecimus, cum filii nostris Clodoveo scilicet atque Sigeberto, in dicto Haselacensi monasterio, fratribus ibidem divino formulati devote insisteribus. Huic traditioni interfuerunt Nanthilis, regina Francorum, nostra legitima, cum filia nostra Rathilde. Affuerunt etiam archiepiscopi, episcopi, abbates, prepositi, duces, marchiones, palatini, comites, et plerique principes regni nostri. Actum est hoc, anno ab Incarnatione Domini sexingentesimo tredecimo, mense Aprilis, die sexta decima, in loco s<sup>e</sup>pe nominato b. )

## XVI.

*Diploma Dagoberti I, regis Francorum, quo ecclesie in Weissemburgo a se condice dona confert et privilegia impertitur c (ann. 633).*

Dagobertas, divina favente clementia, Francorum rex, omnibus regni sui primatibus, imo cunctis fidem Christianam prouidentibus, tam futuris quam presertibus. Votum quo Deo vel sanctis ejus se quis obligaverit, sine macula reatus irritum fieri non poterit; et quanto major et dignior est is cui vovetur, eo ferietur graviori judicio voventis et non redditis presumptio. Debetinus igitur et volumus nos quoque reddere quod vovimus Domino Deo terribili et ei qui auferit spiritus principum, terribili apud omnes reges terrae; qui qualiter in brachio suae virtutis, et nos terruerit, et qualiter percutiens et sanans, rursus nos visitaverit, omnibus, ad exemplum [ M. B., exemplum ] correctionis, notum fieri [ M. B. add. dignum ] duximus, praecipue ut quisque si lejis, auditio nostro periculo, ab ecclesiarum Dei vastatione se contineat, et honorem congruum rebus Deo dicatis exhibeat. Primum ergo de divina super nos habita terribiliter examinatione, postea [ M. B., præterea ] de voto et voti nostri redditione breviter exponeamus. Patre meo Lothario [ M. B., Chlotario ] felicis memorie defuncto, patrii regni euram suscepit, sed vivendi ductus levitate, dominandique cupiditate dis-

riorem etatem revocat, et falsarii inscitiam prodit. Annus Incarnationis hic contra morem regum Merovingiorum apponitur. Annus vero 613 neutri Dagoberto convenit; siquidem prior ad regni consorium vocatus non fuit, nisi anno 622. Hoc autem instrumentum Dagoberto seniori, scilicet Clotarii I filio, tribuetur minori dispendio, si nota chronologica eviendabitur, et reponetur annus 633, ut saltem letus suppositionis cum temporibus Dagoberti I conveniat.

b. Parenthesibus inclusa quasi interpolata sustulit Henschenius.

Ediderunt Trithemius. Oper. part. i, pag. 51; Coccius, Dagob. ex, pag. 172; Nauderus, Chronogr. generat. 2<sup>1</sup>, t. I, pag. 757 et 758; Vorburg, Hist. Germ. t. VIII, pag. 241; Heda, de epise. Ultraj. pag. 9; Mayerus, de Advocat. arm. cap. 5, pag. 124; Lunig, Sicil. eccl. part. II, pag. 185; Cointius, Annal. t. III, pag. 164; Schœpflinus, Alsat. dipl., t. I, pag. 22. Depromptum dicitur ex veteri membrana ecclesiæ collegiæ Weissemburgensis, Hist. eccl. Argent., t. I, prob. pag. 34. Exstat quoque inter Monumenta Boica, t. XXXI, Nov. series, t. IV, p. 1, ex transumpto, Rudolphi II imperatoris jussu anno 1582, Vienna facto, quo huic diplomati annus 623 tribuitur. Commentitius in diploma inter ceteros invictis argumentis monstravit Cointius, quem videbis. Et concinunt Mabillonius, Annal. t. I, pag. 384, et alii quotquot sunt in re diplomatica versati. Eos-

A tractus, regalis officii debitum neglexi, nihil exhibens commissis sollicitudinis vel diligentiae, nihil faciens vel judicans mansuetudinis aut zelo justitiae. Inter alios excessus meos, ecclesiarum Dei destructor et dissipator esse coeparam, quarum defensor et sublimator esse debueram, nec divinæ majestatis oculos, nec hominum veritus acclamationem. Tande n Dei benignitas obstinata mentis superbiam conterens, virga correptionis iniquitates meas visitavit, et castigato mihi veniam non negavit. Nam raptus in sublime, divinæque majestati inter choros sanctorum in habitu judicantis sedenti presentatus a sanctissimiis ecclesiarum patronis, pro rebus ecclesiasticis per rapinam distractis a me et consumptis graviter et constanter sum accusatus, maxime a sanctissima Dei genitrix Maria et beatissimis Petro et Paulo apostolorum principibus. Cumque conscientia gravatus non auderem delicta defendere, ex arbitrio præsidentis, poenæ sum addictus, diuque cæso et poenis atrocibus confecto, occurrit [ M. B., succurrat ] mihi tandem specialis patronus meus martyr Dionysius; qui precibus suis instantis poenæ dilationem mihi et poenitentiae tempus obtinuit. Idem ipse quasi modum statuens poenitentiae, in hoc mihi spem p'ea posuit indulgentiae, si ad bonorem Dei et sanctorum prædictorum quos magis offenderam, domum divitis aptam servitiis construerem. Quia prouisione libens [ M. B. add. leatus ] vovi, dimissusque a superis redii. Igitur sub certa spe remissionis et indulgentiae peccatorum nostrorum, reddentes alaci studio volumus quod fecimus, ecclesiam in honorem sanctæ Trinitatis et sancte Mariae perpetuae virginis, et sanctorum apostolorum Petri et Pauli, in loco quā dicitur Weissemburgo construximus, quā sublimare et regali munificentia ditare decrevimus. Donamus ergo ei, et in perpetuum datum esse volumus, de rebus fisci nostri illic adjacentibus, quicquid a nos spectat, tam in villis quam mancipliis, sylvis,

dem falsi notas habet quas diploma sub ejusdem regis nomine fabricatum pro monasterio Haselacensi, quod suo loco, pag. 23, exagitavimus. Isdem omnino verbis concipiatur, additis tantummodo clausulis postremis quas parenthesibus inclusimus. Notæ chronologice nulli regi Francorum nomine Dagoberto convenient, nullus enim per tres et viginti annos regnavit; imprimitur Dagobertus, Clotarii II filius, qui cum patre regnare coepit anno 622. Cum hoc instrumentum agat de primordiis monasterii Weissemburgensis, commode illud circa annum Christi 633 collocandum arbitramur. Tunc enim locus hic coepit a monachis inhabitari, ut testatur Chronicum abbatis Monasteriensis in Valle sancti Gregorii, conscriptum anno 1194, editum inter Anecdota Martenii, t. III, col. 1455, et accuratius ex autographo, a D. Granddier, Hist. eccl. Argent. tom. I, prob. pag. 22; vide infra notas ad diploma Childerici II, anni 661. Qui-dam Dagobertum II pro Weissemburgensis monasterii fundat, re agnoscunt, quos falsi redarguit Cointius, ubi supra; et astipulatur Chronicum mox a nobis landatum, quod Cointius non noverat. Schannat tamen, Vindem. coll. 5, 11, edidit catalogum abbatum Weissemburgi in quo fundatio monasterii a Dagoberto I ad ann. 623 referatur. Lectionis varietates ex Monumentis Boicis depromptas, textui inserendas curavi inter uncos cum signo M. B.

ampis, pratis, pascuis, aquis aquarumque ass, et omnia hæc in usum fratrum ibidem iuncta professe Deo servientium, libera e redigimus. Et ut hujus nostræ donationis s in omne tempus perseveret stabilis et iuratos et circumiacentium nomina loco notare curavimus. Versus orientalem plauditur marcha quam tradidimus, usque ad boson [M. B., Morchenhevenum] et alden, et inde ad Gboldeswege, et inde sub m [M. B., vatum] Lutre [M. B., Lutere], uozdingeshorste [M. B., Buezdingershurst], ad limitem qui stat in summitate vallis Iu- [M. B., Iuensdal], et inde dicit ad meridiam super Warspach, et inde ad Bodemlo- ia [M. B., Bodemelosemstamph], et inde ad et inde ad Kirchdale [M. B., Kirchendale], id Ingoldeshare [M. B., Ingeldeshoche], et ylosos montes usque ad Bedebur; ad occiden- ro plagam usque ad Lautenbach [M. B., Lu- ] et Bernbach [M. B., Berenbach], et inde ad i [M. B., Erlibach], et inde ad Grunebur- B., Grünenbrunnen], et inde ad Oter- it [M. B., Oterichschritt]; ad septentrio- agam usque ad Eichenberg [M. B., Eychen- ocam autem ipsum quem singulari dilectione mur, nunc et deinceps ab omni servitul- one liberum sub regali volumus esse tuitione, licet, quod [M. B., ut] nullus publicus ju- us ex judicaria potestate, quicquam potestatis si in ipsa marcha, sine patris monasterii licen- tia vel habere præsumat, nec homines ipsius tringere, vel ad causas audiendas aut feda B., vel] tributa solvenda, postremo nihil ab eis audeat exigere.

etiam pari decrevimus auctoritate, ut nullus in Nemetensis civitatis, vel reliquorum episo, aliquam dominandi ibidem vel quaslibet iugendi habeant facultatem, sed sub [M. B.] nostræ emunitatis defensione omnia illuc tia pater monasterii cum fratribus suis libere e possideant [M. B., possideat]. Ad hanc i in se habentem imagines et litteras, ex que similitudinem Nemetensis monetæ, eidem edimus; parique nostræ auctoritatis dona-

bis adduntur de moneta condenda et de ju- vocatorum desunt in diplomate pro mona- selacensi, et nova sunt falsi indicia, cum actu- ant Dagoberto rege longo posteriore.

mus de Vaines, congregat. sancti Mauri, vir iuncta exercitatiuum, hoc diploma ac- scrispit anno 1772, ex transumpto authen- turum Caroli IV, regis Francorum, quibus illiruntur anno 1325, mense Novembri. Ille litteræ insertæ sunt aliis Caroli VI litteris, no 1382, die 20 Augusti. Ex codem tran- in archivis ecclesie sancti Cornelii Com- is servato, vulgaverant Labbeus, Miscell. I, pag. 414, et Marlotus, II st. Rhem. t. I. Spurium instrumentum, licet regis litteris rimatum, ex notis sequentibus liquebit. Valde ut charta autographa quæ fuit Carolo IV ut ipse in litteris suis testatur his verbis: in prærogativum ipsum copiari fecimus et tran-

tione ratum et firmum esse volumus, ut homines ejusdem ecclesiæ per omnes fines regni nostri liberi negotiis suis inserviant, ita videlicet ut nullis [M. B., nulli] debitum telonei persolvant, et nullus judex seu quelibet cujuscunque ordinis persona in hu- modi causa violentiam eis aliquam inferre presu- mant [M. B., præsumat]. Fratribus autem [M. B., aut] ibidem Deo servientibus, ut eo devotius et tranquillius sacrae [M. B., sanctæ] conversationis ordinem custodian, liberam inter se eligendi sibi abbatem donamus potestatem. Cui abbati, omnibus que sibi [M. B., ei] succendentibus hoc speciale concedimus privilegium dignitatis, ut in ordinem et jus possit promovere ministerialium quemcunque de familiâ tali honore dignum judicaverit. Omnes etiam ministeriales ejusdem ecclesiæ ex dono abbatis [M. B., ex dicto abbate] accipiunt beneficium, solique abbati serviant, nec aliquam potestatem super eos advocatus exercere au leat, nisi forte ex aliqua in- obedientia quasi ad [M. B. deest ad] rebelles ipsos [M. B., illos] ministeriales costringendos abbas advocatum invitet. Reliqua vero familia, legitimâ loco et tempore, ter in anno pro justitia facienda, ad placitum advocati debet [M. B., debent] convenire, et in servitium advocati, si præsens est, singuli singulos denarios solvere, exceptis his qui sunt in emunitate [M. B., immunitate]. Quod si in [M. B., ex] his placitis absens fuerit advocatus, nihil ei ex his denariis debetur, nisi in servitio [M. B., servi- tiis] regis esse probetur.

C Ut autem hæc nostra traditio, et juris et concessio dignitatis institutio stabilis et inconclusa jugiter permaneat, chartam hanc conscriptam, adjectione sigilli nostri roboratam signavimus. Datum quod fecimus in ipso monasterio mense Maii, die undecima, anno regni nostri vicesimo tertio, in Christi nomine felici- citer. Amen).

## XVII.

*Diploma Dagoberti I, regis Francorum, de fundatione ecclesiæ Crucis Sancti Audoeni* <sup>u</sup> (ann. 635).

In nomine sancte et individue Trinitatis e. Ego Dagobertus, Clotarii junioris Francorum regis filius, cum post mortem patris gloriosissimæ atque excellentissime [Suppl. memorie] Francorum, Morerem in regno, et omnia circumquaque nostro subjugata

D scribi, volentes ad reverentiam et honorem sanctorum qui in prærogativo hujusmodi signaverunt, et propter dicti antiquitatem prærogativæ, quod rix potest sine lexionis periculo tractari, portari et transferri, dicte copie et transcripto, tanquam originali, fidem plenarium adhiberi. Hinc sane licet conjicere regnum suissu Carolo, hoc diploma falsitatis suspicione violare. Illud edimus ex apographo domini de Vaines, ut poteretur accutiori; id autem servatur in cartophylacio a collectionem nostram instituto.

e Secebat falsi indicis instrumentum hoc: invocatio- nis formula hac aetate insolita; titulus archicapellani Audoeni inditus, sub prima stirpe ignoratus; sub- scriptiones quindecim, que tunc tanto numero non usurabantur; ipsa subscriptentium nomina, minime cum temporibus Dagoberti concordantia: vox miles, quasi titulus, nominibus plurimum subscriptentium ad- ditæ, et alia quæ huc adducere operæ pretium nou- est.

Omnium Christianorum noverit industria qualiter ego Dagobertus, rex potentissimus<sup>a</sup>, convenienti consilio episcoporum meorum, comitumque, legatos de sua parte ad abbatem Memilianum direxi, mandans ei, ut diligenter inquireret, mihi per seipsum indicaret, quibus auctoribus illud monasterium sancti Maximini constructum, vel cuius imperio a pristinis temporibus esset subjectum. Hanc legationem abbas cum fratibus sollicite percipiens, perfectisque in eodem loco quibusdam vetustissimis chartis, inventum est ipsum monasterium. Constan*t*ia imperatoris suis regale templum<sup>b</sup>, atque jussu ejus dedicatum fore in honore sancti Joannis evangelista et sancto Agritio, venerabili episcopo. In quo videlicet templo, ut idem pater monasterii nostrae regalitati certa relatione patescere, Helena sacra famula petente et favente, supradictus imperator pauperes Christi congregavit, risque virum Dei Joannem praeposuit, ut in servitio Dei semper vacarent, et pro se orationibus insisterent, et insuper illius loci habitationem aliae personae noluit subdere, nisi suae successorumque imperatorum potestati. His rebus ita esse firmiter intellecti, regio more constituo atque firmissima jussione praecepio, ut nullus unquam protevere illud monasterium, in quo supradictus abbas praesesse videtur, audeat iniire, vel ullam inhumanitatem illi violenter inferre. Igitur ut assidue recordatio mei meorumque parentum maneret in predicto monasterio, ipsorum præbendariorum sancti Maximini virtus sub prememorato imperatore constituta, additis meis ex parte C prædiis augere curavi, quorum nomina haec sunt:

in Annalibus monasteriorum Germaniae a Bruschio, fol. 45, v<sup>a</sup>; in Hist. Lotharingiae a Calmeto, t. II, pag. 70; in Historia Trevirensi diplomatica, a Nic. ab Monteim, t. I, pag. 78. Editionem Zyllesii sequimur, ut pote ex ipso archetypo exscriptam. Hoc diploma non tantum pro vero, sed pro exemplari genuinorum diplomatum habuerit Papebrochius, in Propterea, n. 22; sed illud tam valide Mabillonius, de Re dipl., pag. 218, oppugnavit, ut Papebrochius deinde victimum se fassus fuerit. Mabillonius in oppugnando hoc instrumento an'everterat Cointius; quibus Nic. ab Monteim suffragatur. Præcipua eorum argumenta in notis quæ sequuntur recensimur.

<sup>a</sup> Dagobertum nunquam de seipso in contextu diplomatum numero singulari locutum suisse contendunt Mabillonius, ubi sup., et fusius pag. 88, et Coint., Ann., t. I, pag. 7, nec cum aliquo elogio, sed cum solo viri illustris titulo. Plura alia memorant huic etati minime consona, que missa facimus.

<sup>b</sup> Fabulam hanc respunnt Cointius et Mabillonius; quos consulte ubi supra.

<sup>c</sup> Villas seu curtes regum Merovingicorum notis numericis designatas sibi docet Calmetus, Hist. Lothar., ubi supra. Videsis quoque domini Germani dissert. de Villis regis.

<sup>d</sup> Ille loquendi modus saeculum saltem decimum aut undecimum sapit.

<sup>e</sup> Formula hæc, ut Mabillonius, a Merovingicis formulis plane diversa est.

<sup>f</sup> Mensis Aprilis anni 12 regni Dagoberti concordat cum anno Chr. 633, si regni initium repetatur ab inuenito vere anni 622.

<sup>g</sup> Monogramma hic Zyllesius cudi fecit; sed Merovingici reges signum nomenque apponebant diplomatis ante duas chronologicas, nec monogrammate

A Kannis, Cressiacum, Lunewich, R gioldola, Vallis Poliche, Baudeliacum, Talevant, Loavia. Haec loca ad regiam curtem quæ dicitur Decima<sup>c</sup> pertinent: quam curtim, cum omnibus rebus ad eam pertinentibus, hoc e.t, quidquid prædicti visus sum habere a fluvio qui nuncupatur Rubera, usque ad silvam quæ dicitur Leder, sancto Maximino præuli in perpetuam hereditatem contradidi. Insuper, et cum consilio et rogatu meorum principum, catervis inibi Deo deservientibus hanc legem firmiter ac perpetualiter in posterum habendam decrevi, ut centenorum ibidem superna monachorum semper integra maneat et invulsu; excepto si imperatorum<sup>d</sup> principum per sæcu'a succendentium benivolentia prædiis augmentetur, vel thesauris. Et si propter paganorum vel inuidelium vel Christianorum devastationem, iisdem Christi servitoribus penuria ultra modum ingruerit, et per thesauri effusione expelli nequiverit, Dei omnipotens et mei meorumque successorum habeant licentiam allodium cum familia, a fidibus illis contraditum, dandi et vendendi, antequam Dei destruantur servitia. Et ut istius chartulæ confirmatio firma in ævum permaneat, describi eam præcepi, et nostro sigillo eam inde confirmavi<sup>e</sup>. Datum pridie Nonas Aprilis<sup>f</sup>, anno regni nostri xii, Mognatice feliciter. Amen.

Signum Dagoberti regis<sup>g</sup>. Henricus cancellarius ad vicem Ricolfi archicapellani<sup>h</sup> recognovi.

#### XV.

Diploma Dagoberti I, regis Francorum, pro fundatione monasterii Haselacensis<sup>i</sup> (ann. 633).

In nomine sancte et individue Trinitatis. Amen.

utebantur, nisi ii qui scribere nesciebant, ut ostendit Mabillonius, de Re dipl., pag. 110. Dagobertus vero scribendi veritus fuit, ut patet ex diplomate quod Mabillonius aere incidi curavit, Suppl. de Re dipl., t. b. 2, ubi nomen Dagoberti non ineleganteribus li teris subscriptum videre est.

<sup>b</sup> Archicapellani nomen, ut docet Mabill., de Re diplom., pag. 114, pro summi cancellarii nomine usurpatum non fuit ante seculum x, et sub secunda regum nostrorum stirpe. In quibusdam discrepantia subscriptiones apposita huic diplomati his edito a Zyllesio; recedimus a exemplum part. iii.

<sup>c</sup> Primus editio Coccii, pag. 158, in Dagoberto episcopatus Argentensis fundatore, ex schedis Haselacensis. Coccum secuti sunt Vorburg, in Historia rerum Germanicarum, t. VIII, pag. 27; Cointius in Annalibus eccl. t. III, pag. 768; Schœfflinus in Alsacia illustrata, t. I, pag. 56; Henschenius in tribus Dagobertis, pag. 88; Berain in suo de Dagobertis commentario, part. iv, pag. 72; accurritus vero abbas Grandier, vir diplom. doctrinæ peritus simus, recutii fecit in Hist. eccl. Argentinensis, t. II prob. pag. 55, ex membrana informi, saeculo XVI exarata, in tabulario ecclesiæ collegiate Haselacensis asservata, eadem quam Coccii exscriperat; neque aliad superest apographum. Omni ex parte suppositum instrumentum pronuntiavere Cointius, Mabillonius, Ann. Bened., t. I, pag. 553, Schœfflinus, quibus astipulatur D. Grandier, Hist. eccl. Argent., t. II, dissert. iv, pag. 88, qui illud diligentiter expedit. Falsarii audaciā simul et ignorantiam quicunque irritabunt qui in hunc spuriū fetum oculos verterit; stylus enim aratorem Dagoberti minia e sapit. Annis famulis de Dagoberto a sancto Michaeli graviter ceso, ita Henschenium suppedituit, ut totum a diplomate sustulerit. Sus!

præsumperint. Quod ut perpetuum robur obtineat, A manu nostra illud decrevimus roborare, et annuli nostri impressione subtersignari jussimus. Dagobertus rex subscripsit. Dado referendarius obtulit. Datum Clippiaco palatio, anno undecimo regni nostri \*, in Dei nomine feliciter. Amen.

## XIX.

*Diploma Dagoberti I, regis Francorum, quo donat monasterio sancti Dionysii villam Vallam et villam Argenterias <sup>b</sup> (ann. 634).*

In nomine Domini Dei æterni et salvatoris nostri Jesu Christi, Dagobertus, rex Francorum, vir illustre. Si locis sanctis et divino cultui municipalis nostræ liberalitatem munificentiam impendimus, id nobis profecto ad præsentem vitam sa: ilius transiendum, et ad futurum felicium obtinendam prodesse nullo modo dubitamus. Noverit igitur omnium fidelium sanctæ Dei Ecclesiæ, nostrorumque tam præsentium quam et futurorum solertia, quoniam ob a ternam remunerationem concedimus sancto Dionysio martyrum egregio et fratribus ibidem Deo servientibus, villas quasdam juris nostri, quæ sive sunt in pago Biturico, scilicet villam que vocatur Vallis, que sita est super fluvium Carum, ac villam quæ vocatur Argenterias, sitam super Magneurla fluvium, cum omnibus appenditiis earum; unde hoc nostræ altitudinis præedium fieri, et præfato sancto Dionysio et fratribus ibidem Domino deservientibus dari jussimus, quatinus jam dætas villas perpetualiter teneant atque possideant absque ulius contradictione. Et ut hoc per omnia tempora inviolabiliter conservetur, manu propria præ entem nostram auctoritatem superfirmavimus, et annulo nostro insigniri jussimus. S. Dagoberti, gloriosissimi regis. S. Chludouvii, filii Dagoberti. S. Arnulphi, Metensis episcopi. Data per manus Dadowis, regiæ dignitatis cancellarii. Illoc actum est Parisius feliciter in Dei nomine. Amen. Data iv Idus Aprilis, indictione xii, xiiii c, regnante Dagoberto rege.

## XX.

*Diploma Dagoberti I, regis Francorum, quo præmium Wallare in silva Fania confert Landelino, cum plurimis appenditiis, ad exstruendum ibi monasterium <sup>d</sup> (ann. 634).*

In nomine Patris et Filii et Spiritus sancti, amen.

\* Annus undecimus regni Dagoberti incilit circa annum Chr. 633, repetiti ab obtento regno Austrasiano. Si repeteretur a Neustriano, protenderetur ultra regnum Dagoberti, qui mortem obiit in eunte anno 658, cum nondum decimus annus a morte patris completus foret.

<sup>b</sup> Dubletus, Hist. abb. sancti Dionysii, pag. 669, solum hoc diploma in lucem emisit, ex scriptum sane ex apographo nullius fidei. Plura enim vitia in eo deprehenduntur quæ falsum argunt: invocatio insueta, et nota indictionis quam tunc regiis diplomatisbus apponere mos non erat; haec Germanius, de vet. reg. Franc. Dipl. t. II, pag. 108; vide Mabill. de Re dipl., pag. 68. Addimus cum Cointio, Annal. t. III, p. 21, Arnulphum, qui cum titulo Metensis episcopi subscripsisse fingitur, jam ab annis octo Metenses insulas deposituisse, Nova Gall. Christ., t. XIII, col. 634, et a Dagoberto i. eo male habitum in solitudinem seces-

A Regiae majestatis excellentiam latere non convenit, quod unus est, solus et sempiternus rex regum et Dominus dominantium, a quo etiam omnis potestas est et fuit et erit in ævum, cuius et est totum quod sumus et esse possumus, vivimus et moveamur, cui pro viribus ab eo nobis præstitis, a tare debemus, et unicæ sponsæ sue sacrosanctæ Ecclæsiae cultum et decorum speciali devotione, quo magis efferrimur quantum in nobis est, munificentia regali semper ampliare. Quare, ego Dagobertus, rex Austrasiorum, pro anima Lotbarii piis imi regis, patris mei, qui qualiter quinque annis regnavit in Francia, persuasione et monitis salutaribus viri venerabilis Authberti, Cameracensis episcopi, inductus, concedo et dono Landelino Mauroso, ex prædome converso, præedium meum in Fania, Wallare dictum, cum villis, terris, sylvis, pratibus, aquis aquarumque decursibus sibnotatis, et certis limitibus assignatis, ut ibi monasterium construat in honore sanctorum apostolorum Petri et Pauli, et personas instituat in perpetuum Domino Deo servituras: villam Baviam cum omni territorio suo, aquam ipsam et ipsius decursum, sicut desfluit per territorium ipsum, incipiens a loco qui vocatur Railhiez, usque dum descendit in aquam Elpram; sylvam quæ dicitur Ætimundi totam, cum omni territorio, decima, pasnagio, justitia et banno, a syva de Baileporis, usque ad aquam predictam inter Baviam et Wallare; et ab eadem aqua, totam sylvam, quæ dicitur Brolium, et Fania, et Mansilium, et Clarus Voionus, et Wiclemanus; sylvam prope D Wilheis, a monte Gomundi et Mordoso Voiono, usque in villam de Wlheis; sylvam Ducionis, in dote ecclesiæ in prædicto prædio meo fabricandæ. Quidquid infra terminos sylvarum prædictarum commodum vel utilitatem importare poterit qualicumque modo, prædicto Landelino munificentia mea donum in perpetuum possidendum, approbantibus patribus mei principibus et senioribus, Arnulpho et Pipino. Ut autem haec nostra concessio regalis firmatatis perpetuae robur obtineat, prælicitam paginam manu mea confirmo, et appositione sigilli mei communissi decerno. Signum domini Dagoberti, regis Austrasiorum. S. Arnulphi Metensis. S. Pipini Neustriensis, seniorum palatii. Anso cancellarius, vice Cuniberti archicancellarii, recognovi. Data Cameraci, xvi Ka-

D sisce. Prætermittimus subscriptionum insolitas formulas, Dagoberti gloriosissimi regis, et Dadowis regis dignitatis cancellarii.

\* Id est indictione 12, anno 13.

<sup>c</sup> Vulgavit Miraeus, Oper. dipl. t. I, pag. 489, ex apographo recentioris ævi, ut fatetur, pag. 490, in notis ad chartam Authberti quæ est infra, pag. 51. Spurium diploma, ut patet ex formula invocationis tunc insolita, ex indictionis nota contra morem usurpata; ex titulo regis Austrasiorum indito Dagoberto, qui jam ab annis octo totius Francie rex erat; ex notis chronologicis ab Incarnatione repetitis; ex ipso demum diplomatis argumento, scilicet de fundatione Wallarense monasterii sub Dagoberto a Landelino, quod conditum non fuit nisi anno 657, viginti fere annis post mortem Dagoberti. Vide Coint., Ann., t. III, pag. 417 et seq.; Mab., Ann., t. II, p. 428; Nov. Gall. Christ., t. III, p. 77.

tam signavimus. ( Datum quo*l* fecimus, cum filiis nostris Clodoveo scilicet atque Sigeberto, in dicto Haselacensi monasterio, fratribus ibidem divino famulatui devote insistentibus. Huic traditioni interfuerunt Nanthillie, regina Francorum, nostra legitima, cum filia nostra Rathilde. Affuerunt etiam archiepiscopi, episcopi, abbates, prepositi, duces, marchiones, palatini, comites, et plerique principes regni nostri. Actum est hoc, anno ab Incarnatione Domini sexingentesimo tredecimo, mense Aprilis, die sexta decima, in loco s<sup>e</sup>pe nominato b.)

## XVI.

*Diploma Dagoberti I, regis Francorum, q:o ecclie in Weissenburgo a se conditae dona confert et privilegia impertitur* c (ann. 633).

Dagobertus, divina favente clementia, Francorum rex, omnibus regni sui primatibus, imo cunctis fidem Christianam proflentibus, tam futuris quam presentibus. Votum quo Deo vel sanctis eius se quis obligaverit, sine macula reatus irritum fieri non poterit; et quanto major et dignior est is cui vovetur, eo servietur graviori judicio voventis et non redditis presumptio. Debemus igitur et volumus nos quoque reddere quod vovimus Domino Deo terribili et ei qui auferit spiritus principum, terribili apud omnes reges terrae; qui qualiter in brachio sue virtutis, et nos terraerit, et qualiter persecutiens et sanans, rursus nos visitaverit, omnibus, ad exemplum [M. B., exemplum] correctio[n]is, notum fieri [M. B. add. digram] duximus, praecepit ut quisque fidelis, auditio nostro periculo, ab eccliarum Dei vastatione se contineat, et honorem congruum rebus Deo dicatis exhibeat. Primum ergo de divina super nos habita terribiliter examinatione, postea [M. B., præterea] de voto et voti nostri redditione breviter expomemos. Patre meo Lothario [M. B., Chlotario] felicis memorie defuncto, patrii regni euram suscepi, sed vivendi ductus levitate, dominandique cupiditate dis-

riorem etatem revocat, et falsarii inscitiani prodit.  
Annus Incarnationis hic contra morem regum Merovingicorum apponitur. Annus vero 613 neutri Dagoberto convenit; siquidem prior ad regni consor[t]ium vocatus non fuit, nisi anno 622. Hoc autem instrumentum Dagoberto seniori, scilicet Clotarii II filio, tribuetur minori dispendio, si nota chronologica emendabitur, et reponetur annus 633, ut saltem letus suppeditatus cum temporibus Dagoberti I conveniat.

b Parenthesis inclusa quasi interpolata sustulit Henschenius.

Ediderunt Trithemius, Oper. part. i, pag. 51; Cœcilius, Dagob. lex, pag. 172; Naucratus, Chronogr. generat. 2<sup>o</sup>, t. I, pag. 757 et 758; Vorburg, Hist. Germ. t. VIII, pag. 241; Heda, de episc. Ultraj. pag. 23; Magerus, de Advocat. arm. cap. 5, pag. 124; Lunig, Sicil. eccl. part. III, pag. 185; Cointius, Annales, t. III, pag. 164; Schœpflin, Alsat. dipl., t. I, pag. 22. Depromptum dicitur ex veteri membrana ecclie collegiae Weissenburgensis, Hist. eccl. Argent., t. I, prob. pag. 34. Exstat quoque inter Monimenta Boica, t. XXXI, Nov. series, t. IV, p. 1, ex transumpto, Rudolphi II imperatoris jussu anno 1582, Viennæ facto, quo huic diplomati annus 625 tribuitur. Commentiliu[m] diploma inter ceteros invictis argumentis monstravit Cointius, quem videbis. Ei concinuit Mabillonius, Annales, t. I, pag. 384, et alii quoque sunt in re diplomatica versati. Es-

A tractus, regalis officii debitum neglexi, nihil exhibens commissis sollicitudinis vel diligentiae, nihil faciens vel judicans mansuetudinis aut zelo justitiae. Inter alios excessus meos, ecclesiarum Dei destructor et dissipator esse coeparam, quarum defensor et sublimator esse debueram, nec divinae majestatis oculos, nec hominum veritus acclamationem. Tandem Dei benignitas obstinata mentis superbiam conterens, virga correptionis iniquitates meas visitavit, et castigato mihi veniam non negavit. Nam raptus in sublime, divinæque majestati inter choros sanctorum in habitu judicantis sedenti presentatus a sanctissimi vis eccliarum patronis, pro rebus ecclasticis per rapinam distractis a me et consumptis gravior et constanter sum accusatus, maxime a sanctissima Dei genitrix Maria et beatissimis Petro et Paulo apostolorum principibus. Cumque conscientia gravatus non auderem delicta defendere, ex arbitrio præsidentis, poenæ sumi addictus, diuque cæso et paenit atrociis confecto, occurrit [M. B., succurrat] mihi tandem specialis patronus meus martyr Dionysius; qui precibus suis instantis poenæ dilationem mihi et poenitentiae tempus obtinuit. Idem ipse quasi modum statuens poenitentiae, in hoc milii spem p[er]ea posuit indulgentiae, si ad honorem Dei et sanctorum prædictorum quos magis offendeam, domum divitis aptam serviis construerem. Quia promissione libens [M. B. add. lacatus] vovi, dimissusque a superis redii. Igitur sub certa spe remissionis et indulgentiae peccatorum nostrorum, redditentes alicui studio volum quod fecimus, eccliam in honorem sancte Trinitatis et sancte Mariæ perpetuae virginis, et sanctorum apostolorum Petri et Pauli, in loco quā dicitur Weissenburgo construximus, quā sublimare et regali munificentia ditare decrevimus. Donamus ergo ei, et in perpetuum datum esse volumus, de rebus fisci nostri illic adjacentibus, quicquid a nos spectat, tam in villis quam mancipiis, sylvis,

dem falsi notas habet quas diploma sub ejusdem regis nomine fabricatum pro monasterio Haselacensi, quod suo loco, pag. 23, exagitavimus. Isdem omnino verbis concipiatur, additis tantummodo clausulis postremis quas parenthesisibus inclusimus. Notæ chronologice nulli regi Francorum nomine Dagoberto convenient, nullus enim per tres et viginti annos regnauit; imprimitis Dagobertus, Clotarii II filius, qui cum patre regnare coepit anno 622. Cum hoc instrumentum agat de primordiis monasterii Weissenburgensis, commode illud circa annum Christi 635 collocandum arbitramur. Tunc enim locis hic coepit a monachis inhabitari, ut testatur Chronicum abbatis Monasteriensis in Valle sancti Gregorii, conscriptum anno 1194, editum inter Aneclota Martenii, t. III, col. 1455, et accuratius ex autographo, a D. Granddier, Hist. eccl. Argent. tom. I, prob. pag. 22; vide i[st]ra notæ ad diploma Chilherici II, anni 661. Quidam Dagobertum II pro Weissenburgensis monasterii fundatorem agnoscent, quos falsi redarguit Cointius, ubi supra; ei astipulatur Chronicum mox a nobis laudatum, quod Cointius non noverat. Schannatianen, Vindem. coll. 5. 11, edidit catalogum abbatum Weissenburgi in quo fundatio monasterii a Dagoberto I ad ann. 623 refertur. Lectionis varietates ex Monumentis Boicis depromptas, textui inserendas curavi inter uncos cum signo M. B.

iem Deo deserviunt, nostris et futuris tempore proficiat in augmentis. Et ut huc cessio firabeatur, vel diuturnis temporibus cum successibus nostris illæsa conservetur, nos eam, prout os, subterfirmavimus, vel de annulo nostro iussimus. Ursinus obtulit, Dagobertus rex psit. Datum sub die Kalend. Augustas, anno quarto regni nostri, Clapiaco <sup>a</sup>, feliciter.

## XXIII.

**Dagoberti I, regis Francorum, de fundatione**  
**sterii Resbacensis, et concessis ipsi immuni-**  
**is b (ann. 635).**

bertus, rex Francorum, vir inluster, apostolibus nostris dominis episcopis et illustribus lucibus, itemque magnisico Chanulfo comiti, aliis agentibus, tam presentibus quam et temporibus ubique in Dei nomine in regno constitutis. Oportet clementia principali inter petitiones, illi quod pro salute adscribitur, timore divini nominis postulatur, placabili inscipere, et procul dubio ad effectum per ut fiat in mercede commutatio, cum pro servorum Dei congrua impertitur petitio; quia recta non dubitat ad altissimi gratiam persi aliquid secundum suum eloquium præcipue cis fidei mente devota impenditur, quia n est: Beati pauperes spiritu. quoniam ipsorum um cœlorum. Ergo duni illustris vir Dado, reius noster, ejusque germani Ado et Rado <sup>c</sup>, trium Jerusalem in honores sancti Petri et Pauli Antonii, quod vulgo appellatur Resbacis, in territorio situm, ad monachos vel peregrinatandum, ac in Dei nomine solitaria vita, quod ex nostra etiam largitate meruerunt, Deo juvante, construxerunt, ideo nos juxta petitionem, pro quiete servorum Dei, præsum vigoris nostri placuit propalare, per quam ser fiscum nostrum, quod pro remedio animæ intulimus, videtur esse constructum atque editatum, sub quiete tranquillitatis, Domino nte, ipsi monachi juxta religionis normam in valeant residere, eligimus ut hæc series

ste datum dicitur Clapiaco. Vide infra (Col. 540) ad diploma Dagoberti de villis Tauriaco et monasterio sancti Dionysii donatis. Contulimus em Dubleti cum chartulario xiv saceruli, in ea regia, n. 5415, in quo legitur pro nota ogica, xv Kal. Augusti (id est, 18 Julii); nec vijus momenti discrepantia.

mus ex Mabillonii Annalibus Benedictinis, pend. pag. 687. Reudi curavit Plessius, instrumenta ad Historiam Ecclesiæ Melitensis tia, t. II, pag. 3, sed aliqua sui parte trun-depromptum ex hujus Ecclesiæ tabulario, in Collectione scriptorum rer. Francic., t. IV, 50, ex Mabillonio descriptum. Nulli quem suspectum fuit.

billonius, Annal. lib. xii, n. 45, Radonis interpolatum putat; vide tamen Aimoinus infra m.

monasterium hoc a conditore appellatum estur Aimoinus, lib. iv, cap. 41, quod tem-

A debeat plenius declarare, quia nihil de canonica auctoritate convellitur, si aliquid, ut diximus, domesticis fidei pro tranquillitate pacis conceditur, nec nobis aliquis detrahendo aestimet in id nova decernere, dum ab antiquis, juxta constitutiones pontificum, per regalem sanctionem, monasteria sanctorum Agaunensis <sup>a</sup>, Lirinensis <sup>b</sup>, Luxoviensis, immoque et monachi domini Marcelli <sup>c</sup>, sub libertatis privilegio videntur consistere. Ergo si qua inibi in villis, mancipliis, vel reliquis quibuscumque rebus atque pecoribus, aut regio munere, aut suprascriptorum virorum, vel cuiuslibet est delegatum, aut deinceps fuerit additum, dum super nostra est, ut diximus, largitate constructum, nullus episcoporum, nec praesentes, nec qui fuerint successores, aut B eorum ordinatores, vel quelibet persona, possit quoquo ordine de loco ipso auferre, aut aliquam potestatem sibi in ipso monasterio adoptare, vel aliquid quasi per commutationis titulum minuere, aut de mysterii ornamenti, vel de oblatione in altario illata abstollere, nec ad ipsum monasterium vel cellulas ejus nisi pro lucranda oratione, et episcopus, nisi fuerit cum voluntate ipsius abbatis, vel sue congregationis, absque gravi dipendio eorum accedere præsumat, quo facilius liceat monachis ipsius in Dei nomine regulariter consistentibus, rectam delegationem sub quiete per tempora possidere; et cum abbas ille fuerit de seculo evocatus, quem ex semetipsis ipsa congregatio elegerit sibi, secundum sanctam regulam seniorem instituat per omnia et ex omnibus, secundum delegationis votum vel hujus seriem auctoritatis suffultum, cui absque ulla inquietudine ibidem cuncta præficiant in augmentum. Adjacentes ut nulli penitus judicum, vel cuilibet hominum, licentia sit de rebus præfati monasterii, absque servorum Dei voluntate, aliquid defraudare, aut tenerario spiritu quidquam exinde suis usibus (diputare), ne, quod primitus est, divinam incurrat et nostram offensam..... (Sic in Editis) a fisco grave damnum sustineat..... (Sic in Editis) et etiam nobis pro integra mercede nostra, vel suprascriptorum virorum pensantes merita placuit addendum, ut tam quæ ex nostra largitate, quam quæ ex delegatione

D poribus suis cœnobium Resbacense, a Resbacensi fluviolo præ-fluente, vocatur. Hæc sunt verba Aimoinus: Porro beatus Audoenus... fabricavit monasterium intra Brigensem saltum, quod Hierusalem ab eo quilem est nominatum; sed nunc, a fluviolo super quem est situm, Resbacense dicitur cœnobiū. Hoc nomen ita prævaluit, ut unicum hodie super. tot.

• De monasterio Agaunensi, videsis diploma Sigismundi Burgundionum regis, anni 523, supra, t. I, pag. 66 et sqq.

Id intelligendum de monachis sancti Marcelli Cabillonensis quorum cœnobium a Guntranno conditum fuerat anno 579, Fredeg. Chr., cap. 4, quod etiam testatur Aimoinus, lib. iii, cap. 80; Herinan. Contr., Chronic., ad ann. 584; Chron. sancti Benigni Divion. in Spirilegio Dacheriano, t. I, pag. 570; Bolland., in Vita sancti Sori, 4 Februari. Conf. Mabill., Annal., t. I, pag. 173.

thomenses, et ceteri pagenses de alias civitates, A persolvant de illos navigios, de unaquaque quarrada, denarios duodecim, et vultaticos et passionaticos, per omnes successiones et generationes illorum, secundum antiquam consuetudinem. Jubemus etiam ut ipse mercadus per quatuor septimanas extendatur, ut illi negotiatores de Longobardia, sive Hispanica, et de Provencia, ac de alias regiones, illuc advenire possent. Et volumus atque expresse precipimus ut nullus negotiator in propago Parisiaco audeat negociare, nisi in illo mercado quem in honore sancti Dionysii constituiimus vel ordinamus; et si quislibet hoc fecerit, bannum nostrum pro hoc persolvet, ad partem sancti Dionysii. Precipimus denique et expresse vobis mandamus, et omnes agentes seu juniores vel successores vestros \* presentes et venturos, ut nullo unquam impedimento pars sancti Dionysii de ipso mercado habeat ex parte nostra et vestra, neque intra ipsa civitate Parisius, neque ad foras in ipso pago de ipsis theloneos, vel navigios, portaticos, pontaticos, rivalicos, rotaticos, vultaticos, themonaticos, chespetaicos, pulveraticos, foraticos, mestaticos, laudaticos, saumaticos, salutaticos, omnia et ex omnibus, quicquid ad partem nostram vel fisco publico, de ipso mercado ex ipsa mercimonia exactare potuerit, pars sancti Dionysii vel sui agentes imperpetuo habeant per hanc nostram indulgentiam et auctoritatem. Et ut hec nostra preceptio ad ipso sancto loco nostris et futuris temporibus firmior habeatur, manus nostre subscriptionibus eam subter decrevimus roborare, et de anulo nostro sigillare jussimus. Dagobertus <sup>b</sup> rex subscripsi. Dado obtulit. Datum sub die in Kal. Augusti, anno secundo regni Dagoberti \*, Compendio, feliciter in Dei nomine. Amen.

\* Pro voce *vestros* legitur *nostros*, in apographo recentiori servato in archivis sancti Dyonisii, ex ms. Colbertino exscripto.

<sup>b</sup> Vox ego nomini Dagoberti premissa deprehenditur in Editis, quam temere irrepisse censem, et omnino resecandam judicat Mabillonius, de Re dipl., pag. 627; recete quidem: *hac enim subscriptionibus Dagoberti neutriqnam præmittitur in hujus regis diplomatis authenticis quo nobis inspicere licuit; inde falsi suspicio criticos moverat, sed vocem hanc non agnoscit chartularium vetus quod habemus præ oculis, immo nec apographum ms. Colbertini, de quo supra (Not. \*)*.

<sup>c</sup> Cointius, Ann. t. II, pag. 824, ex his notis chronologici falsi arguit diploma de quo agimus. Nec enim, ait, anno regni ejus secundo, Dagobertus Neustrasiam obtinebat, ac proinde ad ipsum institutio nendarum sancti Dionysii non pertinebat. Id quidem verum est si anni regni Dagoberti computantur ab assumpto Austrasie regno, anno Christi 622. Sed Mabillonius monet, de Re dipl., pag. 628 et seq., hanc computationem repetendam a morte Clotarii II, et ab assumpto regno Neustrasie a Dagoberto, anno 628. Adit Cointius annos regni Dagoberti I in chartis Sandionysianis aliquando numeratos suis ab initio regni ejus in Austrasia. Quidni vero regni Dagoberti anni in aliis diplomat. Austrasiensi, in aliis Neustrasiensi numerati fuerint? Diversa ejusmodi computationis rationes in aliis regum litteris occurunt, quod fatetur ipse Cointius, Annal. t. III, pag. 803, occasione diplomatici Childeric regis. Sic

Diploma Dagoberti I, Francorum regis, quo jubet a Sigiberto, patruel suo, Othoni restituat arcem in Alpibus sitam <sup>d</sup>, (Ann. 630).

Anno salutis sexcentesimo trigesimo, Lothario secundo Galliarum rege octavo, genitore nostro, defectionis imperii occidentalis centesimo quinquagesimo nono, Heraclio Orientali imperatore decimo nono, Honorioque Romano pontifice sexagesimo nono, die quarto mensis Maii. Nos Dagobertus magnus, Austrasie Burgudionumque rex, ex precibus matris nostrae Berentrudæ, Francorum reginæ, visis tamen prius tabulis antiquissimis a Romanis imperatoribus confectis, fidelitate semper conservata, nec non nobilissimi sanguinis patricii Fabia gente orti prospecta origine, restituimus, damus et confirmamus arcem in Alpibus Curiensibus Rhætiae sitam in Prævalia, quæ appellatur Castrum-Altum vici Prævanii, cum omnibus censibus et juribus ad eam pertinentibus, etiam cum decimis a Julio monte usque Oscelan oppidum lacus Larii dictæ Prævaliæ, strenuo equestris ordinis Othoni a præpositis nostro militum profectori contra Ariovaldum, Longobardorum regem decimum sextum. Ita tibi, Sigeberto, dilecto patruel nostro, Alemanie primo duci, jubemus, mandamus et sic volumus ut restitutas supradictam arcem suprominatum Othoni nostro a præpositis, cum omnibus rebus quæ pertinebant ad ipsam, cum fuerit ei direpta, et eum constitutes vasallum omnium rerum stante a majoribus retentarum. In quorum, etc. Datum in arce nostra Isenburg.

Indiculus Dagoberti I, Francorum regis, ut consecratio Desiderii in episcopatum Catarcensem, in solemnitate Paschæ fiat <sup>e</sup> (Ann. 630).

Domino sancto et apostolico domino meo Patri

Mabillonius diligit objectum a Cointio falsi crimen. Notandum autem hoc Dagoberti præceptum confirmatum suis sequentiam regum diplomaticis loco proprio edendis.

<sup>d</sup> Editum a Labbeo, in Miscell. curiosis, t. II, pag. 407, ex schedis manuscriptis quarum fidem suspectam quidem sibi suisce monet. Sed miratur quod vir ille, qui in antiquis chartis contrectandis et exscribendis totus fuit, in collectione sua locum dederit instrumentum tam putidæ falsitatis, ut executionum etiam oculos offendere queat. Puderet nos aliquid consumnare temporis in expendendo hoc portento audaciæ, ne dixerimus insciue.

<sup>e</sup> Indiculorum species plurimæ, omnes sub epistolari forma conscriptæ, de quibus vide Cagil Glossarium, et Novum de arte diplomatica tractatum, t. I, pag. 270 et seq. Maximo in usu fuerunt indiculi sub stirpe Merovingica, ut liquet ex Marculli et aliorum veteribus formulis. Quem hic recudimus indiculus parum differt a regis diplomaticis quæ præcepta vocantur. Specissime typis inaudata est hac charta deponipta ex Vita sancti Desiderii, ubi subiecta erat præcepto Dagoberti, dato eodem anno, quod supra exhibavimus. Praeter libros in quibus vulgatum divimus, (Vide pag. præced, not. \*) Dagoberti præceptum, indiculus insertus est absque præcepto, in Coll. conciliorum, Hard. t. III, col. 2085. Baluzii, Capitul. t 1, col. 141, Editionem sequimur, ascriptis inter uncos ex Editione Labbe i varis lectionibus, quæ aliquibus momenti visse sunt

Iam esse oportet dum in hac caduca vita consistimus, A de transitoris rebus pro mercede eterna loca sanctorum sublevare, ad alimoniam et sustentationem servorum Dei, quatinus de caducis rebus mercernur eterna. Igitur nos hæc considerantes, donamus villam juris nostri que vocatur Mallaeus, in pago Bituriaco sitam, a Caro fluvio duobus milibus distans, fratribus monachis deservientibus ad basilicam domini Dionysii martyris, pecularis patroni nostri, ubi præesse videtur Aigulphus abba, et nos sepeliri optamus, in alimeniam specialiter eorum in perpetuum administrandam. Igitur prædictam villam cum terris, dominis, mancipiis, servis et ancillis, sylvis, pratis, paucis aquis, aquarumve cursibus, vel omnibus adjacentiis, prædicto sancto loco et monachis ibi lem servientibus, nostra munificentia, speciali donatione, in alimoniam concedimus; quatinus ipsi bonis de predicta villa utentes, pro nobis et prole nostra, cotidiana oratione Deum exoriant, ut ille sui nos misericordia protegat, pro eis amore hæc cœs contulimus. Et ut hæc donatio nosse auctoratiæ per succendentia tempora inviolabiliter obtineat firmatatem, manus nostræ subscriptione eam subter decrevimus roborare. Dagobertus rex subscripsit. Dado cancellarius oblitus. Signum Arnulfi, Metensis episcopi. S. Eligii, Noviomensis episcopi. S. Aygulphi, abbatis monasterii domini Dionysii. Datum in mense Octobri, anno quarto decimo regni nstri. Actum, in Dei nomine, Clapiaco palatio, feliciter, amen.